



# CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL

## CIEE-RS

CNPJ Nº 92.954.957/0001-95

### RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Associados, em cumprimento aos preceitos legais e estatutários, o Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul, CIEE-RS tem a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras completas incluindo todas Notas Explicativas, o Parecer do Conselho Fiscal e o Relatório dos Auditores Independentes, pertinentes aos Exercícios Sociais de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à inteira disposição de V.Sas. para as informações e esclarecimentos adicionais que desejarem.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em R\$ 1)				DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em R\$ 1)			
	Nota	2024	2023		Nota	2024	2023
<b>ATIVO</b>				<b>PASSIVO</b>			
<b>CIRCULANTE</b>		<b>240.521.035</b>	<b>140.389.714</b>	<b>CIRCULANTE</b>		<b>23.814.138</b>	<b>20.009.856</b>
Caixa e equivalentes de caixa	4	214.172.297	122.361.349	Fornecedores e credores	13	2.382.521	2.433.382
Aprender a receber	5	15.373.043	10.836.817	Obrigações sociais e tributárias	14	10.968.025	8.235.252
Estágio a receber	5	3.773.743	3.350.535	Bolsa auxílio estagiários a repassar	15	4.204.098	5.286.700
Convênios a receber	6	4.257.344	1.900.000	Recultas a realizar centro de eventos		423.253	426.455
Aluguéis a receber	6	554.637	712.246	Recultas a realizar convênios	6	5.836.241	3.628.067
Adiantamentos	7	2.120.674	946.277	<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>4.967.111</b>	<b>3.859.106</b>
Almoxnado		152.918	140.975	Provisões para contingências	16	456.556	59.106
Despesas do exercício seguinte		116.379	141.515	Recultas a realizar convênios	6	4.510.555	3.800.000
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>349.238.306</b>	<b>357.535.777</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>560.978.022</b>	<b>474.056.529</b>
Realizável a longo prazo		183.314.550	231.049.447	Patrimônio social	17	474.056.529	387.865.093
Depósitos judiciais	16	229.092	473.067	Superávit líquido do exercício		86.921.563	86.191.436
Cauções	8	728.660	636.739	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIM. LÍQUIDO</b>		<b>589.759.341</b>	<b>497.925.491</b>
Convênios a receber	6	4.510.555	3.800.000				
Investimentos financeiros	9	177.846.243	226.139.641				
Investimentos	9	432.822	401.728				
Propriedades para investimentos	10	33.421.018	34.155.979				
Imobilizado	11	124.233.776	87.275.809				
Intangível	12	7.836.140	4.652.814				
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>589.759.341</b>	<b>497.925.491</b>				

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em R\$ 1)			
	2024	2023	
Superávit líquido do exercício	86.921.563	86.191.436	
Outros resultados abrangentes	-	-	
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>86.921.563</b>	<b>86.191.436</b>	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em R\$ 1)				
	Patrimônio Social	Superávit Líquido do Exercício	Total do Patrimônio Líquido	
Saldo em 31/12/2022	317.583.912	70.281.181	387.865.093	
Transferência para o patrimônio social	70.281.181	(70.281.181)	-	
Superávit líquido do exercício	-	86.191.436	86.191.436	
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>387.865.093</b>	<b>86.191.436</b>	<b>474.056.529</b>	
Transferência para o patrimônio social	86.191.436	(86.191.436)	-	
Superávit líquido do exercício	-	86.921.563	86.921.563	
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>474.056.529</b>	<b>86.921.563</b>	<b>560.978.092</b>	

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Método Indireto - Em R\$ 1)			
	2024	2023	
<b>Método indireto</b>			
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			
Superávit Líquido do Exercício	86.921.563	86.191.436	
<b>Ajustes por:</b>			
Depreciação/Amortização	3.890.415	2.981.966	
Baixas de Bens do Imobilizado	1.128.262	-	
Provisões para contingências	397.450	2.526	
Provisão créditos de liquidação duvidosa	(86.674)	(76.860)	
<b>(Aumento)/redução em ativos operacionais</b>			
Aprender a receber	(4.449.552)	(3.049.810)	
Estágio a receber	(423.208)	(1.496.190)	
Convênios a receber	(3.067.899)	4.570.000	
Adiantamentos	(1.174.397)	(289.391)	
Aluguéis a receber	157.609	(111.061)	
Outros ativos	134.153	178.910	
Investimentos financeiros	48.293.398	(68.026.666)	
<b>Aumento/(redução) em passivos operacionais</b>			
Fornecedores e credores	(50.861)	422.298	
Obrigações sociais e tributárias	2.732.773	2.849.102	
Bolsa auxílio estagiários a receber	(1.082.620)	(1.338.710)	
Recultas a realizar centro de eventos	(3.202)	92.628	
Recultas a realizar convênios	2.918.729	(4.266.909)	
<b>Disponibilidades líquidas das atividades operacionais</b>	<b>136.233.957</b>	<b>18.631.269</b>	
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>			
Aquisição de intangível	(4.212.244)	(2.562.909)	
Aquisição de imobilizado	(40.210.765)	(29.014.121)	
<b>Disponibilidades líquidas das atividades de investimentos</b>	<b>(44.423.009)</b>	<b>(31.577.030)</b>	
<b>Aumento/Redução das disponibilidades líquidas</b>	<b>91.810.948</b>	<b>(12.945.761)</b>	
Saldo das disponibilidades no início do período	122.361.349	135.307.110	
Saldo das disponibilidades no final do período	214.172.297	122.361.349	

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em R\$ 1, exceto quando indicado de outra forma)			
<b>NOTA 01 - Contexto operacional:</b>	O Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul - CIEE-RS, constituído por Assembleia em 28 de abril de 1969, é uma associação civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de assistência social beneficente, educacional e cultural, tendo prazo indeterminado, com sede na Rua Dom Pedro II, nº 861, Bairro Higienópolis - Porto Alegre/RS - CEP 90.550-142 e Foro na mesma cidade, regendo-se por Estatuto Social e pela legislação que lhe for pertinente. <b>Fonte de recursos</b> - Os recursos para manutenção das atividades são obtidos mediante convênios operacionais, firmados com empresas e com órgãos públicos. São obtidos por meio de contribuições institucionais do quadro de membros cooperadores de empresas privadas e públicas, decorrentes das atividades de integração entre Empresa-Escola, por meio do Programa de Estágio de Estudantes Lei nº 11.783 de 25/09/2008, do Programa Aprendiz (art.428 e seguintes da CLT) e da Lei nº 10.097/2000, (a "Lei da Aprendizagem") e dos rendimentos auferidos do seu patrimônio, tais como aluguéis de salas, estacionamento, centro de eventos e teatro. As atividades desenvolvidas pelo CIEE/RS enquadram-se no disposto no art. 203, inciso III da constituição federal, art. 2º, inciso II e art. 3º da Lei nº 8.742 de 1993 (LOAS - Lei Orgânica da Assistência Social), e tem como objetivo a promoção da integração ao mundo do trabalho, em especial, dos adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade pessoal e social. As atividades são gratuitas aos beneficiários e são realizadas de forma continuada, permanente e planejada, executando programas e ações sociais voltados para a defesa, conscientização e efetivação dos direitos socioassistenciais, promoção da cidadania, enfrentamento das desigualdades sociais e articulação com órgãos públicos de defesa de direitos. O CIEE/RS não recebe diretamente, a título de doação ou subvenção imediata, de qualquer órgão federal, estadual ou municipal. <b>NOTA 02 - Apresentação das demonstrações contábeis:</b> As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria da entidade e autorizadas para divulgação em 11 de março 2025, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC's) e as disposições da Resolução do Conselho Federal de Contabilidade que aprovou a Interpretação Técnica Geral (ITG) 2002 (R1) - "Entidade sem Finalidade de Lucros. <b>NOTA 03 - Práticas contábeis materiais:</b> As práticas contábeis materiais descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente para as demonstrações contábeis da Entidade: <b>a) Base de elaboração:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico. <b>b) Moeda funcional:</b> Essas demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade. Todas as informações financeiras são apresentadas em Real e foram arredondadas para R\$1, exceto quando indicado de outra forma. <b>c) Instrumentos financeiros:</b> Os Instrumentos Financeiros são classificados numa das três categorias: Instrumentos Financeiros ao custo amortizado; Instrumentos Financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e Instrumentos Financeiros ao valor justo por meio do resultado. Incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, bem como contas a pagar e outras dívidas. A Entidade não possui operações com Instrumentos Financeiros de natureza decorrente de Derivativos. <b>d) Caixa e equivalentes de caixa:</b> Incluem dinheiro em caixa, cartões fundo fixo, depósitos bancários à vista, investimentos temporários de curto prazo considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não incluem o seu valor de mercado ou de realização. <b>e) Receitas operacionais:</b> Compreendem o valor justo das contraprestações recebidas ou a receber de contribuição institucional pela intermediação sobre as "Bolsas Auxílios de Estágios" do Programa Estágio, Programa Aprendiz - contribuição de capacitação teórica dos jovens e outras Receitas de Atividades meio da Entidade. <b>f) Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes:</b> Outros ativos e passivos, circulantes e não circulantes são registrados pelo seu valor realizável (ativos) e pelos seus valores conhecidos ou estimáveis (passivos), acrescidos de juros, variações monetárias e encargos, quando aplicável. <b>g) Imobilizado e intangível:</b> Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação ou amortização acumulada. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Entidade inclui o custo de materiais e mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração, custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados aos custos serão auferidos pela Entidade. A depreciação e amortização são reconhecidas com base na vida útil estimada de cada ativo. O cálculo é baseado no método linear, que leva em conta o tempo de vida útil estimada dos bens, considerando: Imobilizado - taxa/Vida útil; Edifícios 2% a.a. / 50 anos, móveis 2% a.a. / 50 anos instalações 10% a.a. / 10 anos, Máquinas e equipamentos 10% a.a. / 10 anos, Móveis e utensílios 10% a.a. / 10 anos, Benefícios em prédios de terceiros 10% a.a. / 10 anos, Computadores e periféricos 20% a.a. / 5 anos. Intangível- taxa/Vida útil Intangível de software 20% a.a. / 5 anos. Revisamos anualmente os bens do Imobilizado, e do Intangível com base em Laudos de avaliações de especialistas com o objetivo de identificar possíveis evidências de que seus ativos possam estar desvalorizados ou alterações na forma de uso e manutenções que possam afetar a vida útil dos bens. Com base nos respectivos Laudos, a partir de janeiro de 2023 os valores residuais e a vida útil dos Edifícios e Imóveis da Entidade foram reclassificados pela Administração da Entidade para taxa/Vida útil 2% a.a. / 50 anos. <b>h) Propriedades para investimentos:</b> Referem-se às propriedades em que se espera benefício econômico contínuo e permanente, representado por imóveis destinados à renda, os quais estão demonstrados pelo valor de custo. Inclui o custo de materiais e mão de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração, custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados aos custos serão auferidos pela Entidade. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo. O cálculo é baseado no método linear, que leva em conta o tempo de vida útil estimada dos bens, revisamos anualmente as propriedades para investimentos. Com base em Laudos de Avaliações de especialistas com o objetivo de identificar possíveis evidências de que seus ativos possam estar desvalorizados ou alterações na forma de uso e manutenções que possam afetar a vida útil dos bens. Com base nos respectivos Laudos, a partir de janeiro de 2023 os valores residuais e a vida útil das Propriedades para Investimento foram reclassificados pela Administração da Entidade para taxa/Vida útil de 2% a.a. / 50 anos. <b>i) Redução ao valor recuperável de ativos:</b> Foi efetuada análise sobre a capacidade de recuperação dos valores registrados no imobilizado e no intangível, com o objetivo de verificar a existência de indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização significativa. Como resultado da referida análise, não foram identificadas situações que indiquem que os ativos estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda. <b>j) Ajuste a valor presente:</b> Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto e longo prazo, não sendo apurado efeito significativo ou relevante. <b>k) Apuração do resultado:</b> O resultado do período foi apurado segundo Regime de Competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidos no resultado. O Resultado do exercício será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências estatutárias no ano seguinte. O Resultado do exercício será aplicado integralmente na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais e de acordo com a ITG 2002(R1) conforme destacado na nota 16. <b>l) Arrendamento mercantil e operacional NBC TG 06 (R3) - Arrendamento:</b> A NBC TG 06 (R3) exige para todos os contratos de arrendamento no escopo da norma (exceto aqueles enquadrados nas isenções) que os arrendatários reconheçam os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos de direito de uso. Nas análises realizadas pela Entidade não foi identificado a necessidade de ajuste decorrente da aplicação norma, em suas demonstrações contábeis, uma vez que os saldos envolvidos não são representativos para a administração. <b>m) Uso de estimativas:</b> Na elaboração das Demonstrações Contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Estas Demonstrações Contábeis foram elaboradas considerando estimativas referentes à valorização de permutas, provisões necessárias para passivos contingentes e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas. <b>n) Provisão para contingências:</b> A Entidade é parte de diversos processos judiciais e administrativos, como descrito na Nota Explicativa nº 16 as provisões são constituídas para as contingências referentes a processos judiciais que		

Análise vencimentos contribuições aprendiz / estágio a receber			
	2024	2023	
<b>Prazo</b>			
até 30 dias.....	12.164.262	-	12.164.262
31 a 60 dias.....	-	4.123.603	4.123.603
61 a 90 dias.....	-	1.386.470	1.386.470
91 a 120 dias.....	-	617.409	617.409
121 a 150 dias.....	-	379.393	379.393
151 a 180 dias.....	-	180.904	180.904
Acima de 180 dias.....	-	294.745	294.745
<b>Total contribuições a receber.....</b>	<b>12.164.262</b>	<b>6.982.524</b>	<b>19.146.786</b>

Própriedades para Investimentos 2024				
	Saldo Inicial	Saldo Final	Deprec. Inicial	
Própriedade investimento.....	45.436.652	45.436.652	21.780.673	
Terreno .....	10.500.000	10.500.000	-	
<b>Total .....</b>	<b>55.936.652</b>	<b>55.936.652</b>	<b>21.780.673</b>	

Própriedades para Investimentos 2023				
	Saldo Inicial	Saldo Final	Deprec. Inicial	
Própriedade investimento.....	45.436.652	45.436.652	21.045.711	
Terreno .....	10.500.000	10.500.000	-	
<b>Total .....</b>	<b>55.936.652</b>	<b>55.936.652</b>	<b>21.045.711</b>	

Imobilizado 2024											
	Saldo Inicial	Adições	Transferências	Baixas	Saldo Final	Depreciação Inicial	Depreciação Período	Baixa Depr.	Depreciação Acumulada	Tx	Total Líquido
Comput./perif.....	7.940.250	493.078	224.115	(1.194.724)	7.462.719	5.702.739	818.901	(1.188.477)	5.333.163	20%	2.129.556
Edifícios.....	8.122.126	-	-	-	8.122.126	4.481.095	162.443	-	4.643.538	2%	3.478.588
Imóveis.....	11.032.356	-	-	-	11.032.356	2.002.406	261.665	-	2.264.071	2%	8.768.285
Instalações.....	8.253.796	791.412	917.892	-	9.963.100	6.177.025	411.835	-	6.588.860	10%	3.374.240
Máq. Equip.....	2.006.631	16.757	-	(5.052)	2.018.336	1.574.803	60.074	(5.053)	1.629.824	10%	388.512
Móveis/utens.....	5.929.567	2.313.220	(2.623)	(17.055)	7.886.109	3.921.061	411.617	(17.055)	4.315.623	10%	3.570.486
Obras andam.....	59.583.544	35.799.782	(1.139.384)	-	94.243.942	-	-	-	-	-	94.243.942
Adiant. Forrec. Imob.....	3.107.937	796.516	-	(1.120.016)	2.784.437	-	-	-	-	-	2.784.437
Terranos.....	5.495.730	-	-	-	5.495.730	-	-	-	-	-	5.495.730
<b>Total.....</b>	<b>111.134.937</b>	<b>40.210.765</b>	<b>-</b>	<b>(2.336.847)</b>	<b>149.008.855</b>	<b>23.859.129</b>	<b>2.126.535</b>	<b>(1.210.585)</b>	<b>24.775.079</b>		<b>124.233.776</b>

Imobilizado 2023									
	Saldo Inicial	Adições	Saldo Final	Deprec. Inicial	Deprec. Período	Deprec. Acumulada	Taxa Depr. a.a.	Total Líquido	
Comput./perif.....	6.458.381	1.481.869	7.940.250	4.929.943	772.796	5.702.739	20%	2.237.511	
Edifícios.....	8.122.126	-	8.122.126	4.318.652	162.443	4.481.095	2%	3.641.031	
Imóveis.....	11.032.356	-	11.032.356	1.740.741	261.665	2.002.406	2%	9.029.950	
Instalações.....	7.128.649	1.125.148	8.253.796	5.947.578	229.447	6.177.025	10%	2.07	